
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
          

12.11.2024    с. Ирбейское         № 737-пг 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1514-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Управление муниципальными финансами»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Ирбейского района от 12.08.2013  

№ 960-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формирования и 

реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района  

от 15.11.2013 № 1514-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1.1. Строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы» раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет 

1 365 032,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 041 798,2 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

323 234,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной программы: 

2014 год – 69 220,3 тыс. рублей, в том числе: 

53 743,0 тыс. рублей - средства районного бюджета; 

15 477,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2015 год – 68 376,2 тыс. рублей, в том числе: 

54 025,1 тыс. рублей - средства районного бюджета; 

14 351,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 



2016 год – 73 531,7 тыс. рублей, в том числе: 

58 755,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

14 776,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2017 год – 84 536,9 тыс. рублей, в том числе: 

68 747,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

15 789,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2018 год – 76 191,7 тыс. рублей, в том числе: 

52 711,6 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

23 480,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2019 год – 83 507,4 тыс. рублей, в том числе: 

57 156,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

26 350,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2020 год – 89 766,7 тыс. рублей, в том числе: 

64 238,2 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

25 528,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2021 год – 105 643,1 тыс. рублей, в том числе: 

77 431,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

28 211,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2022 год – 116 743,1 тыс. рублей, в том числе: 

87 262,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

29 480,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2023 год – 124 661,6 тыс. рублей, в том числе: 

94 686,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

29 975,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2024 год – 127 125,2 тыс. рублей, в том числе: 

101 036,3 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

26 088,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2025 год – 132 125,5 тыс. рублей, в том числе: 

103 769,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

28 355,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2026 год – 111 748,6 тыс. рублей, в том числе: 

89 064,1 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

22 684,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2027 год – 101 854,4 тыс. рублей, в том числе: 

79 169,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

22 684,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

». 

1.2. В абзацах 16, 29, 64 раздела 5 приложения к постановлению цифры 

«2014 – 2026» заменить цифрами «2014 – 2027». 

1.3. Приложение к паспорту муниципальной программы изложить  

в новой редакции согласно приложению 1. 

1.4. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 1  

к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

« 



Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2027 

». 

1.5. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 1 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 298 824,6 тыс. руб., в том числе: 

73 724,6 тыс. руб. – средства краевого бюджета,  

225 100, тыс. руб. – средства местного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

подпрограммы: 

2025 год – 114 815,9 тыс. руб., в том числе 

28 355,6 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

86 460,3 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2026 год – 96 899,4 тыс. руб., в том числе 

22 684,5 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

74 214,9 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2027 год – 87 109,3 тыс. руб., в том числе 

22 684,5 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

64 424,8 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

». 

1.6. Приложение к паспорту подпрограммы «Создание условий  

для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

1.7. Приложение к подпрограмме «Создание условий для эффективного 

и ответственного управления муниципальными финансами, повышения 

устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.8. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 2  

к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2027 

». 

1.9. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 2 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Объем средств районного бюджета на реализацию 

мероприятий подпрограммы составляет 0 тыс. руб., в том 

числе: 

2025 год – 0 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 



2027 год – 0 тыс. руб. 

». 

1.10. Приложение к паспорту подпрограммы «Управление 

муниципальным долгом Ирбейского района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 4. 

1.11. Приложение к подпрограмме «Управление муниципальным долгом 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 5. 

1.12. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 3  

к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2027 

». 

1.13. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 3 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Источник финансирования – средства районного 

бюджета. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 46 903,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2025 год – 17 309,6 тыс. руб.; 

2026 год – 14 849,2 тыс. руб.; 

2027 год – 14 745,1 тыс. руб. 

». 

1.14. В абзаце 6 подраздела 3.2 раздела 3 приложения 3 к муниципальной 

программе Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» 

цифры «2024 – 2026» заменить цифрами «2025 – 2027». 

1.15. Приложение к паспорту муниципальной подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

1.16. Приложение к подпрограмме «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7. 

1.17. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 8. 

1.18. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 9. 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее 

дня, следующего за днем его официального опубликования.  

 

 

Глава района                                       О.В.  

Леоненко



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

Перечень 

целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы  

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерени

я 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

годы до 

конца 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

Ирбейского 

района в 

пятилетнем 

интервале 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ирбейского района, повышение качества и прозрачности 

управления муниципальными финансами 

1.1 Средний размер тыс. 6,15 5,3 7,5 7,12 7,27 6,73 8,22 7,8 6,39 5,19 не не не не не менее 4,4 



бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

поселений 

района после 

выравнивания 

рублей менее 

4,4 

менее 

4,4 

менее 

4,4 

менее 

4,4 

1.2 

Объём 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

местных 

бюджетов в 

общем объёме 

доходов 

местных 

бюджетов 

процент 20,4 9,03 7,67 7,80 11,44 9,58 10,53 10,8 10,4 12,4 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не менее 7,0 

1.3 

Отсутствие в 

местных 

бюджетах 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

по выплате 

заработной 

платы с 

начислениями 

работникам 

бюджетной 

сферы и по 

исполнению 

обязательств 

тыс. 

рублей 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Отношение процент 0 0 0 0 4,03 9,33 0 0 0 0 не не не не не более 10 



муниципального 

долга 

Ирбейского 

района к 

доходам 

районного 

бюджета без 

учета 

утвержденного 

объема 

безвозмездных 

поступлений 

более 

10 

более 

10 

более 

10 

более 

10 

1.5 

Обеспечение 

исполнения 

расходных 

обязательств 

района (за 

исключением 

безвозмездных 

поступлений, 

носящих 

целевой 

характер) 

процент 102,7 105,4 108,6 100,6 99,86 99,02 99,44 99,33 99,66 99,47 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не менее 95 

1.6 

Доля расходов 

районного 

бюджета, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ 

Ирбейского 

района 

процент 94,7 93,5 95,1 95,45 95,0 95,05 92,54 94,18 94,19 93,55 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не менее 90 



 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение 

к паспорту подпрограммы «Создание 

условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами, повышения 

устойчивости бюджетов муниципальных 

образований Ирбейского района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств 

муниципальных образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных 

бюджетов 

Задачи подпрограммы: создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований 

Ирбейского района; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 

1 
Средний размер бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

тыс. 

рублей 

Ведомственная 

статистика 
не менее 4,4 не менее 4,4 не менее 4,4 не менее 4,4 



поселений Ирбейского района 

после выравнивания 

2 

Отсутствие в местных бюджетах 

просроченной кредиторской 

задолженности по выплате 

заработной платы с 

начислениями работникам 

бюджетной сферы и по 

исполнению обязательств перед 

гражданами 

тыс. 

рублей 

годовой отчет 

об исполнении 

бюджета 

0 0 0 0 

 

 

Заместитель главы района по  

финансово-экономическим вопросам –  

руководитель финансово-экономического 

управления администрации Ирбейского района                                      __________________                                                                                  Грибкова 

Е.В. 
                                                                                                                                                                (подпись)                                                                                                   (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме «Создание условий для 

эффективного и ответственного  

управления муниципальными финансами, 

повышения устойчивости бюджетов 

муниципальных образований Ирбейского 

района»  

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных 

образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов 

1 Задача 1: Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского района 



1.1 Мероприятие 1.1. 

предоставление 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

средств субвенции 

из краевого 

бюджета 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

991 1401 0910001300 511 28 355,6 22 684,5 22 684,5 73 724,6 Средний размер 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

поселений 

Ирбейского района 

после выравнивания 

(не менее 4,4 

ежегодно) 

1.2 Мероприятие 1.2. 

предоставление 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

средств районного 

бюджета  

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

991 1401 0910001030 511 25 264,3 25 264,3 25 264,3 75 792,9 Средний размер 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

поселений 

Ирбейского района 

после выравнивания 

(не менее 4,4 

ежегодно) 

1.3 Мероприятие 1.3. 

предоставление 

иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированност

и бюджетов 

поселений 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

991 1403 0910002000 540 61 196,0 48 950,6 39 160,5 149 307,1 Отсутствие в 

местных бюджетах 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

выплате заработной 

платы с 

начислениями 

работникам 

бюджетной сферы и 

по исполнению 

обязательств перед 

гражданами 

(ежегодно) 



2 Задача 2: Повышение качества управления муниципальными финансами 

2.1 Мероприятие 2.1. 

проведение 

регулярного и 

оперативного 

мониторинга 

финансовой 

ситуации в 

муниципальных 

образованиях 

Ирбейского района 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Отсутствие в 

местных бюджетах 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

выплате заработной 

платы с 

начислениями 

работникам 

бюджетной сферы и 

по исполнению 

обязательств перед 

гражданами 

(ежегодно) 

2.2 Мероприятие 2.2. 

проведение 

мониторинга и 

оценки качества 

управления 

муниципальными 

финансами в 

сельских 

поселениях 

Ирбейского района 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Достижение 

максимальной 

оценки качества 

управления 

муниципальными 

финансами в 

муниципальных 

образованиях  

района (max для 

Верхнеуринского 

сельсовета 20; для 

Ирбейского 

сельсовета 14; для 

остальных 16) 

 Итого по 

подпрограмме 
Х Х Х Х Х 114 815,9 96 899,4 87 109,3 298 824,6 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение  

к паспорту подпрограммы 

«Управление муниципальным долгом 

Ирбейского района» 

  

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности 
Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: эффективное управление муниципальным долгом Ирбейского района 

Задачи подпрограммы: сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне; 

Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным 

законодательством; 

Обслуживание муниципального долга.  

1 

Отношение годовой суммы 

платежей на погашение и 

обслуживание муниципального 

долга Ирбейского района к 

доходам районного бюджета 

% 

Решения Ирбейского 

районного Совета 

депутатов об 

исполнении 

районного бюджета, 

о районном бюджете 

на очередной 

не более 1 не более 1 не более 1 не более 1 



финансовый год и 

плановый период, 

отчет об исполнении 

районного бюджета 

2 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Ирбейского 

района в объеме расходов 

районного бюджета, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы 

Красноярского края 

 

% 

Решения Ирбейского 

районного Совета 

депутатов об 

исполнении 

районного бюджета, 

о районном бюджете 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

отчет об исполнении 

районного бюджета 

не более 1 не более 1 не более 1 не более 1 

3 

Просроченная задолженность по 

долговым обязательствам 

Ирбейского района 

тыс. рублей 

 

муниципальная 

долговая книга 

Ирбейского района 

 

0 0 0 0 

 
 

Заместитель главы района 

по финансово-экономическим вопросам –  

руководитель финансово-экономического 

управления администрации Ирбейского района                         __________________                                                                                               Грибкова 

Е.В. 
                                                                                                                                                    (подпись)                                                                                                                (ФИО) 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме «Управление 

муниципальным долгом Ирбейского 

района» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: эффективное управление муниципальным долгом Ирбейского района 

1 Задача 1: соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным 

законодательством 

1.1 Мероприятие 1.1. 

мониторинг 

состояния объема 

муниципального 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Х Х Х Х Х Х Х Х соответствие объема 

муниципального долга 

и расходов на его 

обслуживание 



долга и расходов 

на его 

обслуживание на 

предмет 

соответствия 

ограничениям, 

установленным 

Бюджетным 

кодексом 

Российской 

Федерации 

Ирбейского 

района 

ограничениям, 

установленным 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

(ежегодно) 

 

2 Задача 2: Обслуживание муниципального долга 

2.1 Мероприятие 2.1. 

осуществление 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х обслуживание 

муниципального долга 

Ирбейского района в 

полном объеме 

(ежегодно) 

 

2.2 Мероприятие 2.2. 

соблюдение сроков 

исполнения 

долговых 

обязательств 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х своевременное 

обслуживание 

муниципального долга 

Ирбейского района 

(ежегодно) 

 

 Итого по 

подпрограмме 

Х Х Х Х Х 0 0 0 0  

 

 



Приложение 6 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение  

к паспорту подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» 
 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

Задачи подпрограммы: повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-

целевых принципов формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала финансовой 

системы органов местного самоуправления района; 

Автоматизация планирования и исполнения районного бюджета, автоматизация исполнения бюджетов муниципальных 

образований района и содействие автоматизации планирования бюджетов муниципальных образований района; 

Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме. 

1 

Доля расходов районного 

бюджета, формируемых в 

рамках муниципальных 

% 

Годовой  

отчет об 

исполнении 

не менее 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 



программ Ирбейского района бюджета 

2 

Доля исполненных расходных 

обязательств района (без 

безвозмездных поступлений, 

носящих целевой характер) 

% 

Годовой  

отчет об 

исполнении 

бюджета 

не менее 95 не менее 95 не менее 95 не менее 95 

3 

Доля органов местного 

самоуправления, обеспеченных 

возможностью работы в 

информационных системах 

планирования и исполнения 

районного бюджета 

% 
Ведомственная 

статистика 
100 100 100 100 

 

 

Заместитель главы района 

по финансово-экономическим вопросам –  

руководитель финансово-экономического 

управления администрации Ирбейского района                                   __________________                                                                                    Грибкова 

Е.В. 
                                                                                                                                                          (подпись)                                                                                                           (ФИО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

1 

Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов 

формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала финансовой системы органов местного 

самоуправления района 

1.1 Мероприятие 1.1. 

Руководство и 

Финансово-

экономическое 

991 0106 0930004600 120, 

240 
17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 

 



управление в сфере 

установленных 

функций 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

1.1.1 Внедрение 

современных 

механизмов 

организации 

бюджетного 

процесса, переход 

на «программный 

бюджет» 

 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Своевременное 

составление проекта 

районного бюджета и 

отчёта об исполнении 

районного бюджета 

(не позднее 15 ноября 

и 1 мая 

соответственно); 

отношение дефицита 

бюджета к общему 

годовому объему 

доходов районного 

бюджета без учета 

утвержденного 

объема 

безвозмездных 

поступлений (не 

более 10% к общему 

годовому объему 

доходов местного 

бюджета без учета 

утвержденного 

объема 

безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений 

налоговых доходов 

по дополнительным 

нормативам 

отчислений в 



соответствии с 

требованиями 

Бюджетного кодекса 

Российской 

Федерации ежегодно) 

1.1.2 Проведение оценки 

качества 

финансового 

менеджмента 

главных 

распорядителей 

бюджетных 

средств 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание 

значения средней 

оценки качества 

финансового 

менеджмента 

главных 

распорядителей 

бюджетных средств 

(не ниже 3 баллов 

ежегодно) 

1.1.3 Обеспечение 

исполнения 

бюджета по 

доходам и 

расходам 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Поддержание 

рейтинга района по 

качеству управления 

муниципальными 

финансами не ниже 

уровня, 

соответствующего 

надлежащему 

качеству;  

Исполнение 

районного бюджета 

по доходам без учета 

безвозмездных 

поступлений к 

первоначально 

утвержденному 

уровню (от 80% до 

120 %) 



1.1.4 организация и 

координация 

работы по 

размещению 

муниципальными 

учреждениями 

требуемой 

информации на 

официальном сайте 

в сети Интернет 

www.bus.gov.ru в 

рамках реализации 

Федерального 

закона от 

08.05.2010 № 83-

ФЗ «О внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации в связи 

с 

совершенствование

м правового 

положения 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений» 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х доля муниципальных 

учреждений, 

разместивших в 

текущем году 

требуемую 

информацию в 

полном объеме на 

официальном сайте в 

сети Интернет 

www.bus.gov.ru (не 

менее 95% ежегодно) 

 

1.1.5 повышение 

кадрового 

потенциала 

сотрудников путем 

направления их на 

профессиональную 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих, 

работающих в 

финансовом 



переподготовку, 

повышение 

квалификации, 

семинары, 

тренинги и другие 

обучающие 

мероприятия 

управлении 

администрации 

района  

(не менее 20% 

ежегодно) 

2 Задача 2: Автоматизация планирования и исполнения районного бюджета, автоматизация исполнения бюджетов муниципальных 

образований района и содействие автоматизации планирования бюджетов муниципальных образований района 

2.1 Мероприятие 2.1. 

Комплексная 

автоматизация 

процесса 

планирования 

районного 

бюджета, а также 

комплексная 

автоматизация 

процесса 

исполнения и 

сбора отчетности 

районного 

бюджета и 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Доля органов 

местного 

самоуправления 

района, а также 

муниципальных 

учреждений, 

обеспеченных 

возможностью 

работы в 

информационных 

системах 

планирования  

(100 % ежегодно) и 

исполнения (не менее 

75% ежегодно) 

районного бюджета. 

 

3 Задача 3: Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме 

3.1 Мероприятие 3.1. 

Наполнение и 

поддержание в 

актуальном 

состоянии рубрики 

Финансово-

экономическое 

управление 

администрации 

Ирбейского 

Х Х Х Х Х Х Х Х периодичность 

обновления 

информации, 

представленной в 

рубрике «Открытый 



«Открытый 

бюджет», 

созданной на 

официальном сайте 

финансово-

экономического 

управления  

района бюджет» на 

официальном сайте 

финансово-

экономического 

управления 

(ежегодно) 

 

 Итого по 

подпрограмме 
Х Х Х Х Х 17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 Х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Ирбейского района «Управление 

муниципальными финансами» 
 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» 

                                                                                                                                                                                           (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее 

- ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района 

Управление 

муниципальным

и финансами 

 

всего 

расходные 

обязательства 

по программе  

Х Х Х Х 132 125,5 111 748,6 101 854,4 345 728,5 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансово- 991 Х Х Х 132 125,5 111 748,6 101 854,4 345 728,5 



экономическое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

1.1 Подпрограмма 1 Создание 

условий для 

эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципальным

и финансами, 

повышения 

устойчивости 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме  

Х Х Х Х 114 815,9 96 899,4 87 109,3 298 824,6 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансово-

экономическое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 114 815,9 96 899,4 87 109,3 298 824,6 

1.2 Подпрограмма 2 Управление 

муниципальным 

долгом 

Ирбейского 

района 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

Х Х Х Х 0 0 0 0 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансово-

экономическое 

управление 

991 Х Х Х 0 0 0 0 



администраци

и Ирбейского 

района 

1.3 Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

Х Х Х Х 17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансово-

экономическое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 



Приложение 9 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2024 № 737-пг 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Ирбейского района «Управление 

муниципальными финансами» 

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Ирбейского района «Управление 

муниципальными финансами» 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

Ирбейского района 

Управление 

муниципальными 

финансами 

 

всего 132 125,5 111 748,6 101 854,4 345 728,5 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет 28 355,6 22 684,5 22 684,5 73 724,6 



районный бюджет 103 769,9 89 064,1 79 169,9 272 003,9 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.1 Подпрограмма 1 Создание 

условий для 

эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципальными 

финансами, 

повышения 

устойчивости 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

всего 114 815,9 96 899,4 87 109,3 298 824,6 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет 28 355,6 22 684,5 22 684,5 73 724,6 

районный бюджет 86 460,3 74 214,9 64 424,8 225 100,0 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.2 Подпрограмма 2 Управление 

муниципальным 

долгом 

Ирбейского 

всего 0 0 0 0 

в том числе:     

федеральный     



района бюджет  

краевой бюджет     

районный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.3 Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет     

районный бюджет 17 309,6 14 849,2 14 745,1 46 903,9 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

 


